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Iqtisodiy o’sish deganda tovarlar va xizmatlar ishlab chiqarish hajmining doimiy 

o’sishi va ijtimoiy rivojlanishning texnologik, iqtisodiy va ijtimoiy xususiyatlarining 

yaxshilanishi tushuniladi. Iqtisodiy o’sishning yakuniy maqsadi aholi jon boshiga real 

ishlab chiqarish hajmini oshirishdan iborat. Ijtimoiy-iqtisodiy jihatni tahlil qilishda 

uzoq vaqtlardan beri asosiy tushuncha sifatida qo’llanilgan “farovonlik” atamasi 

iqtisodiy o’sish kontseptsiyasiga ko’proq mos keladi va ishlab chiqaruvchi kuchlarning 

rivojlanish darajasiga bevosita bog’liqdir. Umuman olganda, u jamiyat taraqqiyoti 

g’oyasini umumlashtiruvchi ma’lum bir sintezni, iqtisodiy munosabatlarning tabiatini, 

qisman aholining hayot darajasi va sifatini o’z ichiga oladi. 

Respublikamizda aholi turmush sifatini yaxshilash, hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy 

jihatdan yanada rivojlantirish bo’yicha qator islohotlar amalga oshirilib, muayyan ijobiy 

natijalarga erishilmoqda. Xususan, 2022-2026 yillarga mo’ljallangan Yangi 

O’zbekistonning taraqqiyot strategiyasida “Aholi uchun majburiy ijtimoiy kafolatlarni 

ta’minlash, ehtiyojmand qatlamlarning ijtimoiy himoyasini kuchaytirish” yuzasidan 

muhim vazifalar belgilab berilgan. Ammo bugungi kunda O’zbekistonda o’rtacha 
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turmush darajasi ko’rsatkichining ijobiy dinamikasiga qaramay, uning mintaqalar 

bo’yicha ancha kuchli tabaqalanishi saqlanib qolmoqda. Bu holat jamiyat taraqqiyotiga 

va innovatsiyaga yo’naltirilgan iqtisodiyotning shakllanishiga to’sqinlik qiladi. Shu 

munosabat bilan, hududlarda aholining turmush darajasini o’rganish va vaqt o’tishi 

bilan ortib borayotgan mintaqaviy tabaqalanishni yumshatish bo’yicha tavsiyalar ishlab 

chiqish dolzarbdir. 

Hozirgi vaqtda ilmiy doiralarda "aholi turmush sifati" tushunchasini aniqlash 

bo’yicha munozaralar olib borilmoqda, bu masala bo’yicha aniq ilmiy to’xtamga 

kelinmagan. Eng katta muammo - bu turmush darajasi va aholi turmush sifati kabi 

toifalar o’rtasidagi farqlarni aniqlashtirishdir. Shubhasiz, bu ikki toifa o’rtasida ijobiy 

bog’liqlik mavjud: qoida tariqasida, yuqori turmush darajasi hayotning yuqori sifatiga 

mos keladi va aksincha. 

Dastlab shuni ta’kidlash kerakki, postindustrial jamiyatga o’tish bilan iqtisodiy 

maqsadlar tizimi o’zgarmoqda: iqtisodiy o’sish kontseptsiyasidan aholi turmush sifati 

doktrinasiga o’tish amalga oshirilmoqda. Aholi turmush darajasini oshirish sohasidagi 

davlat siyosati masalalarini samarali o’rganish uchun muhokama etilayotgan 

mavzuning fundamental tushunchalarini aniq tushunish zarur. 

Hozirgi kunda iqtisodiy o’sishning o’zi ekologik, madaniy va ijtimoiy 

muammolarni hal qila olmasligi ayon bo’lmoqda. Jamiyat rivojlanishining yangi 

mezonlari, birinchi navbatda, insonning o’zi, uning yangi bilimlarni yaratish va noyob 

ma’lumotlarga ega bo’lish qobiliyati bilan bog’liq. Ijtimoiy taraqqiyotning yangi 

modeliga o’tish xolisona zamonamizning global muammolarini hal qilishga yangicha 

qarash talabi bilan shartlangan edi.  

Aholi daromadlarining taqsimlanishi va aholi turmush sifatini o’rganish 

metodologiyasi, aholini ijtimoiy himoya qilish tizimining amal qilish mexanizmiga 

bag’ishlangan ilmiy tadqiqotlar Kelsey J. Okonor, T.Xan, D.Stanko, G.Basso, M.Dolls, 

S.Bexrendt, J.Berg, R.Merkl, B.Babajanyan, R. Bettie3 kabi chet el olimlarining ilmiy 

ishlarida tahlil etilgan[4, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 17]. 

Yaqin xorij mamlakatlarida aholi turmush sifati konsepsiyasining shakllanishi va 

rivojlanish bosqichlari, davlatni ijtimoiy shakllantirishning o’ziga xos xususiyatlari 

F.I.Sharokov, N.A.Volgin, V.V.Antropov, S.V.Kalashnikov va boshqa olimlar 

tomonidan o’rganilgan[30, 33, 37, 46]. 

O’zbekistonlik A.V.Vaxabov, T.M.Axmedov, Q.X.Abduraxmonov, 

X.P.Abulqosimov, N.M.Majidov, B.X.Umurzoqov, R.R.Xasanov, M.K.Abdullaeva, 

R.F.Djumanova, N.Zokirova, M.A.Xakimova, B.Sh.Xusanov, M.O.Oteuliev va boshqa 

iqtisodchi olimlarning ilmiy ishlarida iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida aholini 

ijtimoiy jihatdan muhtoj qatlamlarini aniqlash metodologiyasi, mamlakatda aholi 

turmush darajasi va turmush sifatini baholash yo’nalishlari, ijtimoiy jihatdan muhtoj 

aholi qatlamlarini ijtimoiy himoya qilishning ilg’or xorij tajribasidan mamlakatimiz 

amaliyotida ijodiy foydalanish imkoniyatlari kabi masalalar tadqiq etilgan [1, 27, 28, 
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34, 35, 36, 39, 42, 43, 44, 45] 

Hayot sifati nazariyasi G’arbiy Yevropa va Shimoliy Amerikada shakllangan va 

tadqiqotlarning alohida sohasi sifatida 1960-yillarda ilmiy muommalaga kirgan [26]. 

O’sha vaqtdan boshlab jamiyat, turli xil ijtimoiy guruh va shaxslar turmush sifatini 

o’lchash va yaxshilash masalasi nafaqat jamiyatning ijtimoiy va iqtisodiy 

muammolarini hal qilishda, balki turli dastur va davlat siyosati samaradorligini 

baholashda ham tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda.  

1950-yillarning ikkinchi yarmida AQSHda, keyingi yillarda esa boshqa xorijiy 

mamlakatlarda “hayot sifati” tushunchasi paydo boʻldi . Bu xorijlik mualliflarning 

asosan bozor iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlar fuqarolarining turmush sharoitlarini 

tahlil qilishlari, hayot sifatini hayotning qulayligini belgilovchi shartlar majmui sifatida 

taqdim etishlari, ya’ni inson ehtiyojlarini qondirishga insoniy istaklar zaruriyatga mos 

kelmasligi bilan izohlanadi. 

Hayot sifati tushunchasining xususiyatlari quyida keltirilganlar bilan izohlanadi: 

Birinchidan, hayot sifati juda ko’p qirrali tushuncha bo’lib, turmush darajasidan 

beqiyos kengroqdir. Bu iqtisod doirasidan ancha uzoqqa chiqadigan kategoriya, birinchi 

navbatda jamiyat hayotining barcha sohalarini qamrab oluvchi sotsiologik 

kategoriyadir. 

Ikkinchidan, hayot sifatining ikki tomoni bor: ob’ektiv va sub’ektiv. Hayot sifatini 

ob’ektiv baholash mezoni bu odamlarning ehtiyojlari va manfaatlarining ilmiy 

standartlari bo’lib, ularga nisbatan ularning qanoatlanish darajasini ob’ektiv baholash 

mumkin. Boshqa tomondan, uni faqat sub’ektlarning o’zlari baholashi mumkin. 

Ehtiyojlarning aksariyati individualdir va hech qanday statistik qiymatlar bilan 

belgilanmagan va amalda faqat odamlar ongida va shunga mos ravishda ularning 

shaxsiy fikrlari va baholashlarida mavjud. Shunga ko’ra, hayot sifatini baholash ikki 

shaklda bo’ladi: bir tomondan, bu ilmiy asoslangan ehtiyoj va qiziqishlarni qondirish 

darajasi, ikkinchi tomondan, odamlarning hayot sifati bilan qoniqish. 

Uchinchidan, hayot sifati boshqa ijtimoiy-iqtisodiy toifalardan ajratilgan 

kategoriya emas, balki ularning ko’plarini birlashtiradi, sifat jihatiga kiradi. 

Shunday qilib, hayot sifatining tarkibiy qismlari - bu turmush tarzi va turmush 

darajasi va sifat jihatidan boyitilgan atrof-muhit. 

Garchi ko’p tadqiqotchilar [10, 11, 12, 13, 23, 24, 25] turmush sifati 

konsepsiyasining murakkabligi va uni turli xil omillar yordamida baholash zarurligi 

to’g’risidagi xulosaga kelishgan bo’lsalar-da, turmush sifatini belgilovchi omillar 

to’g’risida umumiy qabul qilingan tasnif mavjud emas. Ilmiy adabiyotlarda faqat 

turmush sifatiga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash va tizimlashtirish va shu omillar 

o’rtasidagi munosabatni tahlil qilish uchun ishlatilishi mumkin bo’lgan taxminlar ko’rib 

chiqilgan. Aholi turmush darajasi va aholining o’ziga xos xususiyatlari o’rtasida 

muayyan bog’liqlik mavjudligi "aholi sifati" atamasining paydo bo’lishiga va uni 

o’rganish, xususan, iqtisodchilar tomonidan o’rganilishiga olib keldi. Sobiq Sovet 
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Ittifoqi ilmiy adabiyotlarida esa “aholi sifati” iborasi birinchi marta demograflar 

tomonidan taklif qilingan [38]. Demografiya doirasida turmush sifati uning sog’liqqa va 

aholining boshqa demografik ko’rsatkichlariga ta’siri nuqtai nazaridan o’rganiladi. 

Demograflar aholi turmush sifati va kasallanish va o’lim o’rtasida aniq bog’liqlikni 

ko’rsatib beradilar.  

Mamlakatning rivojlanish darajasi, siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy muhit odamlarga 

yuqori turmush sifatiga erishish imkonini beradi. Odamlar tashqi muhitdan foydalana 

oladimi, yuqori jismoniy, shaxsiy rivojlanish, moddiy va ijtimoiy farovonlikka intila 

oladimi yoki yo’qmi, buni ichki muhit belgilaydi. Shunga asoslanib, turmush sifatini 

belgilaydigan omillarning ikkita guruhini ajratish mumkin. Birinchi guruh davlat 

siyosati choralari bilan tartibga solinib bo’lmaydigan (iqlim sharoiti va uning 

ko’rsatkichlari, mamlakatning geografik joylashuvi) hamda davlat siyosati choralari 

ta’sirida bo’lgan (siyosiy barqarorlik, korrupsiya, iqtisodiy o’sish, ijtimoiy ta’minot va 

boshqalar) omillarni o’z ichiga oladi. Ikkinchi guruh insonning o’zi boshqarishi 

mumkin bo’lgan omillardan iborat (sog’lig’ining holati, ta’lim darajasi, oilasi, bo’sh 

vaqt va boshqalar). B.Lindstrom va B.Eriksson [16] turmush sifatini belgilovchi 

omillarni qaysi sohani ifodalashiga qarab aniqroq toifalarga ajratishni taklif qilgan: 

global, tashqi, shaxslararo yoki shaxsiy. 

1998 yilda farovonlik iqtisodiyotini rivojlantirishga qo’shgan hissasi uchun Nobel 

mukofotini olgan A.Sen inson taraqqiyotining muhimligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, 

iqtisodiyot aholi daromadlariga emas, balki imkoniyatlar tengligiga qaratilishi kerak. 

Uning nazariyasining asosi barqaror rivojlanishning klassik nazariyasi tamoyillariga zid 

bo’lib, kelajak avlodlar farovonligini e’tiborsiz qoldirib, shaxsiy farovonlikni oshirish 

va tenglashtirishga qaratilgan. A.Sen, shuningdek, klassik farovonlik iqtisodiyotining 

tahlil birligi bo’lgan uy xo’jaliklarining farovonligi nafaqat pul qiymatidagi umumiy 

daromad bilan, balki bozorda sotib olinmaydigan ijtimoiy yordamning turli elementlari 

bilan ham o’lchanishini ta’kidlaydi, chunki ularda hech qanday ijtimoiy yordam mavjud 

emas [22]. Tadqiqotchining fikricha, yangi farovonlik iqtisodiyoti uchun asos 

yaratishning asosiy elementi iqtisodiy va ijtimoiy siyosatdir. 

Ayrim mualliflar aholi turmush sifati - moddiy iste’mol darajasini, shuningdek, 

to’g’ridan-to’g’ri to’lanmagan tovarlar iste’molini tavsiflovchi ko’rsatkichlar 

to’plami,12 deb keltirishadi. Bu toifa odamlarning hayotiy strategiyalarini amalga 

oshirish darajasini, ularning hayotiy ehtiyojlarini qondirish darajasini tavsiflovchi 

ko’rsatkichlar tizimi sifatida qaraladi. 

Mavjud nuqtai nazarlarni farovonlik, turmush tarzi va hayot sifatining 

xususiyatlari bilan bog’liq holda ko’rib chiqib, yagona asosga - inson ehtiyojlarini 

qondirishga asoslangan turmush sifatiga o’xshash toifalarni belgilash tavsiya etiladi. 

Turmush sifatini belgilashda insonning jamiyatning faol a’zosi bo’lishiga imkon 

beradigan ehtiyojlar majmuini belgilash zarur va ustuvor hisoblanadi. Inson ehtiyojlari 

sivilizatsiya rivojlanishi bilan doimiy ravishda ortib borayotgan deb qarash kerak.  
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Ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarning ayrim jihatlarining umumlashtirilgan ifodasi 

bo’lib, "turmush sifati" kategoriyasi ishlab chiqarish, taqsimlash, ayirboshlash va 

iste’mol bilan uzviy bog’liqdir. Ijtimoiy- iqtisodiy kategoriya sifatida turmush sifatini 

aniqlash uchun bog’lovchi bo’g’inlarni ajratib ko’rsatish maqsadga muvofiqdir. Ishlab 

chiqarish moddiy boyliklarni, ehtiyojlarni qondirish uchun asos yaratadi. Ishlab 

chiqarish natijasida olingan daromadlarni taqsimlashda uning alohida qismi inson 

ehtiyojlarini qondirish manbai vazifasini bajaradi. Ayirboshlash orqali inson ushbu 

manbadan foydalanish imkoniyatiga ega bo’ladi - uning ishlab chiqarishga qo’shgan 

mehnati daromadga almashtiriladi, buning natijasida inson o’z ehtiyojlarini qondirish 

imkoniyatiga ega bo’lib, uning turmush sifatini belgilaydi. 

Rivojlanish darajasi va ehtiyojlarni qondirish darajasi bir xil darajada muhim 

bo’lganligi sababli, bizga V.N. Bobkovning “Turmush sifati - bu aholining rivojlanish 

darajasi va ehtiyojlarini qondirish darajasidir” [32] degan fikrlari ancha ma’qul keladi.  

Ko’rib turganimizdek, yuqoridagi mualliflar ta’riflari turmush sifati tushunchasini 

rivojlanish va ehtiyojlarni qondirish bilan bog’laydilar. Turmush sifatini dinamik tahlil 

qilish uchun biz turmush sifatini ma’lum daromad miqdori va iste’mol narxlarining 

ma’lum darajasi uchun aholi tomonidan mahsulot va xizmatlarni iste’mol qilish darajasi 

sifatida belgilashni taklif qilamiz. Bizning fikrimizcha, turmush darajasini belgilovchi 

deyarli barcha ehtiyojlar moddiy asosga ega - ularni qondirishning eng muhim 

manbalaridan biri daromad hisoblanadi. Shunday qilib, ma’lum bir darajaning 

shakllanishiga va shunga mos ravishda aholining hayot sifatiga ta’sir qiluvchi asosiy 

komponent bu uning bozor iqtisodiyoti sharoitida notekis taqsimlangan daromadidir. 

Yuqorida tavsiflangan ijtimoiy-iqtisodiy kategoriyalarning o’zaro bog’liqligidan 

ko’rinib turibdiki, turmush sifati murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tushuncha bo’lib, 

erishilgan daromad evaziga aholini zarur moddiy va ma’naviy ne’matlar bilan 

ta’minlashni aks ettiradi va bu o’z navbatida. , yuqori darajada rivojlangan ehtiyoj va 

manfaatlarni qondirish darajasini hisobga olgan holda hayot kechirish sifati orqali 

ifodalanadi. 
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